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Úvod

Cílem této práce je v první řadě, pokusit se pochopit „domácí násilí“, tak abychom mohli dále

zkoumat, nakolik je tento společensky nežádoucí jev uchopitelný trestním právem, resp. zda je

vůbec možné tento jev trestním právem efektivně postihnout, popř. zjistit co nám v tom brání.

K tomu je dle mého názoru důležité, zabývat se též pojmy „domov“ a „násilí“, jež jsou

v podstatě pojmovými znaky násilí domácího, a to především prostřednictvím psychologických

a kriminologických teorií násilí, resp. kriminality a trestněprávního pohledu na násilí, který z těchto

teorií v podstatě vychází. Na tomto základě by pak mělo být možné, alespoň rámcově, pochopit

kde má existence násilí v rodině (a nejen tam) své zdroje.

Dále bych se chtěla zabývat problematikou domácího násilí jako takového. Půjde především

o druhy násilí, které se v rámci domácího násilí objevují, jako je násilí psychické, fyzické, sexuální,

ekonomické a emocionální. Také o definicí domácího násilí včetně jeho charakteristických znaků

a v neposlední řadě bude též pojednáno o teoretických příčinách vzniku tohoto jevu, které se již

nezaměřují pouze na násilí, ale přímo na násilí domácí (v podstatě se však tyto teorie značně

překrývají). Součástí této práce je také určitý výběr ze statistických údajů týkajících se domácího

násilí, které jsou v současné době k dispozici.

V další části se pak budu zabývat problematikou oběti, a to jak v rovině obecné,

viktimologické, tak jednotlivými oběťmi domácího násilí (děti, ženy, senioři, muži) zvlášť. Půjde

především o jakousi základní charakteristiku těchto obětí ve vztahu k domácímu násilí, resp. jaké

faktory přispívají k tomu, že se tito jedinci stávají oběťmi, jaké jsou jejich možnosti řešit situaci ve

které se nachází apod., v neposlední řadě chci též zdůraznit skutečnost, že postavení obětí

domácího násilí se od postavení obětí jiné násilné kriminality značně liší.

Převážná část této práce však bude věnována právní úpravě, resp. těm oblastem práva, které

mají s domácím násilím a ochranou jeho obětí nějakou souvislost. Půjde jak o krátké nastínění

situace v oblasti mezinárodního, popř. evropského práva, tak především o úpravu trestního práva

hmotného a procesního, a dále též o další instituty, které se jakkoli vztahují k obětem domácího

násilí jako je například vykázání, odškodnění obětí apod. Na závěr se pak pokusím jak

o hodnocení platné právní úpravy, tak o některé návrhy de lege ferenda.
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Pojem „domov“

Pro účely této práce se budu domovem zabývat především jako konkrétním místem, kde

jedinec žije, popř. vyrůstá a kde dochází k důležitým interakcím mezi osobami, které domov

společně sdílí, resp. domovem v „užším“ smyslu.

Sociologický slovník definuje domov jako: „Více méně ucelený obraz okruhu blízkých,

známých lidí svázaných s hmotným prostředím, ve kterém člověk delší dobu pobýval (s bytem,

domem, krajinou), naplněný pocitem sounáležitosti, zázemí, bezpečí. …“ 1 Potřeba domova bývá

historicky chápána jako potřeba zdůraznění lidské individuality, jelikož domov, resp. soukromí

(a jeho právní ochrana), nebývalo vždy takovou samozřejmostí jako dnes.

Z pohledu domova pak lze dělit svět na svět vnitřní (soukromý), kde dominují soukromé zájmy

a pravidla jednotlivců, kteří prostředí domova společně sdílí a svět vnější (veřejný), kde se naopak

uplatňují zájmy a normy společnosti jako celku. Z hlediska domácího násilí pak vystupuje do

popředí především kolize těchto zájmů, resp. veřejný zájem na potrestání pachatele a ochrana

oběti a soukromý zájem na respektování práva na soukromí (viz. též dále).

Domov bývá obvykle spojován především s pocitem bezpečí a zázemí, je místem kam se

člověk vrací aby si odpočinul a načerpal síly, ale také místem ve kterém se jedinec na základě

interakcí s druhými vyvíjí, utváří své hodnoty a postoje. Pokud je toto místo naplněno strachem

a místo pocitu bezpečí se objevuje pocit ohrožení, znamená takový „domov“ pro jedince

paradoxně velmi stresující prostředí, z útočiště před vnějším světem se stává nejisté a

nepředvídatelné území. Tato situace je charakteristická právě pro domácí násilí, kdy domov

přestává plnit svou původní funkci a pro oběť se prostředí domova stává více ohrožujícím než

„svět tam venku“.

Neodmyslitelným pojmem, který s pojmem domova (ale i domácího násilí) úzce souvisí, je

rodina a především pak vztahy a komunikace v ní. Zdravě fungující rodina jednotlivci mimo jiné

umožňuje, aby v ní nalézal oporu a ztotožňoval se s ní, zároveň mu však ponechává určitou

svobodu k tomu, aby si budoval a zachovával svou vlastní identitu. Život v rodině se tak pohybuje

mezi pólem sdílení a pólem soukromí jednotlivce. Od počátku 20. století byl pohled na rodinu

výrazně ovlivněn Freudovou psychoanalýzou a jejími pokračovateli, „ … v rodině viděli prostředí

rozhodujícím způsobem programující osobnost člověka. …“ 2

Na závěr můžeme konstatovat, že jak domov, tak rodina mají své specifické a nenahraditelné

funkce. Rozhodující vliv má pak atmosféra domova či rodiny na jedince, který se v tomto prostředí

vyvíjí, tedy na dítě, ale zásadně též ovlivňuje kvalitu života dospělých jedinců, kteří v tomto

prostředí žijí. Pokud je domov zasažen domácím násilím, přestává, resp. není schopen plnit svou

funkci a dle mého názoru pak nelze mluvit o domově, ale o něčem, co sice má vnější znaky

a předpoklady stát se domovem, ale co se však domovem nestalo. Paradoxně, stejně tak jako je

tomu u závislosti na něčem co je naprosto neuspokojující, týraní jedinci často toto „torzo domova“

nedokáží opustit.

1 Velký sociologický slovník, Univerzita Karlova, Karolinum, Praha 1996, str. 219
2 Matoušek, O.: Rodina jako instituce a vztahová síť, Sociologické nakladatelství, Praha, 2003, str. 74
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Pojem „násilí“ - úvod

Násilí je jedním z pojmových znaků domácího násilí, proto považuji za důležité věnovat

tomuto jevu určitou pozornost.

Ohledně užívání pojmu „násilí“ panuje značná terminologická nejednotnost. Právo,

kriminologie, kriminalistika a další související vědy užívají v souvislosti s násilím termín „násilná

kriminalita“, „násilná trestná činnost“, popř. kriminální agrese, násilím jako takovým se příliš

nezabývají, jejich zájem je zaměřen na společensky nežádoucí jevy, jež násilí způsobuje či je

s nimi jinak spojeno. Další společenské vědy, především pak psychologie, užívají pojmů agrese,

agresivita, agresivní chování, autoagrese, heteroagrese, atd., popř. násilí či násilné chování.

V německé literatuře se pak rozlišuje mezi agresí a násilím, kdy je pojem násilí užíván pouze

v souvislosti s trestním právem. Naopak v anglosasské kultuře je násilí považováno za agresi ve

své nejextrémnější a nejméně akceptovatelné formě, anglosasská kriminologie také dělí násilné

trestné činy na „violent crime“ a „hate crime“.3

Násilí, ač může být ve službě dobré věci, je obecně považováno za společensky nežádoucí

jev a každá společnost v každé době vyvíjela určité strategie, jak tomuto jevu předcházet či jej

efektivně usměrňovat. Kulturologické interpretace psychoanalytického pojetí agrese poukazují na

to, že vývoj civilizace je v podstatě jen dlouhodobou kultivací agresivních pudů, resp. jejich

přeměnou ve společensky přijatelné projevy.4

Pojem „násilí“ – psychologický pohled

Psychologický slovník5 definuje násilí jako „uplatňování síly k překonání odporu“, tato definice

je poněkud strohá, přesto však, dle mého názoru, dosti výstižná. Při zkoumání pojmu „násilí“,

v psychologickém smyslu, se nutně musíme zabývat též pojmy „agrese“ a „agresivita“.

Pojem agrese (z latinského ad-gradior; gradi = jít proti) do psychiatrie zavedl Alfred Adler.6

„Z psychologického hlediska je agrese chápána jako vrozená vlastnost či reaktivní připravenost,

jež je člověku vlastní a tudíž eticky neutrální, sloužící k adaptaci, udržení života, např. získání

obživy, sebeprosazení či obraně. … Agrese je vlastně pouhé cizí slovo, nevyjadřující žádný


[…]


V oblasti, která není ryze právní pak jde především o to, že jak oběti, tak pachatelé domácího

násilí obvykle sami nedokážou násilný vztah ukončit, odbornou pomoc však vyhledávají spíše

sporadicky, zvláště pokud jde o pachatele. Problematické potom je, pokud v násilném prostředí

vyrůstají děti, jde především o jejich zdravý psychický vývoj, ale též o následky, které pro ně může

mít sekundární viktimizace, popř. ztráta „domova“.

Shrnula bych, že je to v podstatě právě dospělá oběť, která má na další trvání násilného

vztahu rozhodující vliv, je to pouze ona, kdo může tento vztah ukončit (od pachatele ani od nikoho

jiného toto očekávat nelze), domácí násilí je především problém vztahový a trestní právo, jak již

bylo zmíněno výše, může postihnout pouze takové projevy domácího násilí, které lze označit za

trestné činy, popř. přečiny. V případě dětí a seniorů, popř. handicapovaných jedinců by však měl,

dle mého názoru, veřejný zájem vystupovat do popředí a to především vzhledem k jejich

omezením, jak věkovým, tak fyzickým a psychickým.
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Resumé

Topic of the thesis: Victims of Domestic Violence and Criminal Law

In the first two sections of the thesis, the author focuses on the terms “home” and “violence”.

Home, the scene of domestic violence, ceases to fulfil its role and becomes a place that is,

paradoxically, less safe than the “outside world”. The thesis looks at violence both in terms of

psychology, including the basic theories of aggression, and in terms of criminology and its theories

of crime that have some bearing on domestic violence and its causes. Last but not least, the

author also looks at violence from the perspective of criminal law or, specifically, at the approach

to domestic violence found in jurisprudence.

The third section of the thesis focuses on domestic violence as such, namely on the

classification of this socially undesirable phenomenon to domestic violence in the narrower and

the broader sense, which is reflected both in the circle of persons that may become its victims and

perpetrators, in the individual types of violence that may occur in this phenomenon and, last but

not least, in the definition of the phenomenon. This thesis is ultimately based on the broader

understanding of domestic violence and addresses the individual kinds of violence that may occur

in the course of domestic violence, be it physical, psychological, sexual, emotional or economic

violence. The thesis further focuses on the general theories that attempt to find the cause of

domestic violence, including criminological, psychological, feminist or multi-factor theories. The

author then sees the cause of domestic violence in the personality of both the perpetrator and the

victim that subsequently have the key impact on the kind or relationship that will develop between

these two individuals; domestic violence is a relationship problem, and the individual psychological

makeup of its actors play an important role therein. This also explains, among other things, why

domestic violence does not occur in some relationships. The thesis further reflects the statistical

data on domestic violence currently available in the Czech Republic.

In the fourth section of the thesis, the author addresses the general issue of the victim or, as

the case may be, victimology, and the individual victims of domestic violence in its broader sense.

These include, but are not limited to, children, women, seniors and men. The thesis reflects their

specific positions in a violent relationship and their possible protection by the state or other means

of assistance.

The fifth sections focuses on the legal provisions that address domestic violence. On the

international level, these provisions include various conventions and declarations, including EU

legislation. In the Czech Republic, domestic violence falls within the realms of substantive criminal

law and procedural criminal law. As regards substantive criminal law, provided for in the Criminal

Code (Act No. 40/2009 Coll.), the thesis addresses the crimes that are or may be somehow

related to domestic violence. These include, but are not limited to, murder (Section 140), homicide

(Section 141), severe bodily injury (Section 145), bodily injury (Section 146), bodily injury on

excusable motives (Section 146a), unauthorized abortion without the consent of the pregnant

woman (Section 159), soliciting a pregnant woman to undergo abortion (Section 162), deprivation

of liberty (Section 170), unlawful restraint (Section 171), extortion (Section 175), rape (Section
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185), sexual duress (Section 186), sexual abuse (Section 187), incest (Section 188),

abandonment of a child or a child entrusted in care (Section 195), neglect of compulsory

maintenance (Section 196), battering of entrusted person (Section 198), battering of individuals

sharing one household (Section 199), soliciting sexual intercourse (Section 202), obstructions to

the enforcement of judgment and eviction (Section 337), false accusation (Section 345), severe

threat (Section 353), stalking (Section 354) etc. The Czech law does not recognize the crime of

"domestic violence" that would reflect all the features and signs of this pathological societal

phenomenon, such as long-term duration, unidirectional nature or, as the case may be, clear

division of roles to the oppressor and the victim, repeated occurrence, and escalation of violence.

As regards procedural criminal law, the provisions on the disposition right of the victim

(Sections 163 and 163a of the Criminal Code) in particular seem problematic: the consent of the

injured party is required to initiate prosecution for the aforementioned crime if the accused is a

family relative. This has severe discriminatory effects in light of the right of the individual to

protection by the state.

The thesis also briefly addresses the Act on special protection of victims and other individuals

in relation to prosecution, and the Act on financial aid to victims of crime. The possibility to expel

the offender from the joint household, provided for in Act No. 273/2008 Coll., on the Police of the

Czech Republic, namely in Sections 44 through 47 thereof, is an important institute related to

domestic violence. The issue of domestic violence is also addressed by legal provisions for less

severe crimes, offences.

The author rates the existing legal provisions for domestic violence as positive, overall,

especially in light of the fact that the principal problem of domestic violence, or the resolution

thereof, is the inability of the victim to abandon, or leave the offender. If a victim of domestic

violence decides to leave the offender, its rights can be effectively protected with sufficient means

under Czech legislation. However, the sanctions of psychological violence remain problematic,

similarly to the protection of victims once the offender is released from prison after its

imprisonment has ended. This issue is partially addressed by the newly instituted crime of stalking

(Section 354 of the Criminal Code).

The thesis also contains some de lege ferenda proposals and describes legal treatment of

domestic violence in the United Kingdom.
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