**Oponentský posudek na diplomovou práci Ivany Medkové
na téma
„Oběti domácího násilí a trestní právo“**

Předložená diplomová práce je orientována jednak na kriminologické, viktimologické a psychologické otázky domácího násilí a jejich obětí a jednak na trestněprávní aspekty této problematiky.

Uvedenému zaměření práce je podřízena její systematika. Diplomantka se v první polovině práce postupně zabývá významem domova a rodiny pro utváření osobnosti člověka, rozdílů v pojetí násilí z hlediska psychologického, kriminologického a trestněprávního, vymezením domácího násilí včetně jeho druhů a příčin jeho vzniku a problematikou obětí (obecně v rovině viktimologické a podle jednotlivých typů obětí zvláště). Druhá polovina práce je věnována trestněprávním aspektům. Rozbor právních otázek je uvozen přehledem mezinárodních dokumentů, na který navazuje rozbor právní úpravy obsažené v trestním zákoně a v trestním řádu, doplněný charakteristikou zákona o poskytnutí peněžité pomoci obětem trestné činnosti a některých dalších souvisejících zákonů. Vyústěním rozboru jsou diplomantkou formulované návrhy de lege ferenda a celkové hodnocení možností ochrany obětí domácího násilí.

Po metodologické stránce práce vychází ze studia poměrně rozsáhlého okruhu literatury, v němž mají převahu práce kriminologické a psychologické. I když tento výběr literatury odráží skutečnost, že domácí násilí je především předmětem kriminologického a psychologického bádání, mám za to, že neměly být přehlédnuty některé významnější články věnované trestněprávním otázkách této problematiky.

Věcná pochybení se v práci vyskytují jen ojediněle (viz tvrzení na str. 51, že v případě porušení některé z uložených povinností nebo omezení podle § 48 TZ se pachatel vystavuje nebezpečí trestního stíhání z důvodu maření výkonu soudního rozhodnutí podle § 337 odst. 2 tr. zák. Malou vypovídací hodnotu má pro svou přílišnou stručnost pojednání o právní úpravě ve Velké Británii. Se zřetelem k tomu, že práce je orientována na trestněprávní aspekty domácího násilí, bylo by vhodnější vybrat zahraniční právní úpravu, pro kterou je charakteristický trestněprávní přístup k řešení tohoto jevu.

Přes uvedené výtky má práce celkově velmi dobrou úroveň. Nepředstavuje jen shrnutí poznatků obsažených v literatuře, ale diplomantka v ní usiluje o samostatné hodnocení a řešení problémů (viz např. stanovisko ke znění ustanovení o trestném činu zabití na str. 35 an., kritiku formulace znaků trestného činu znásilnění na str. 42 nebo návrhy de lege ferenda na str. 60 an.). Návrhy ke zdokonalení právní úpravy považuji za zajímavé a podnětné.

Při obhajobě by se diplomantka mohla blíže věnovat problematice rozhodování o náhradě škody poškozeného v trestním řízení, a to se zřetelem k návrhu vyjádřenému na str. 62.

---

Prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.
oponent

V Praze dne 10. 2. 2010